
                                                                                                                              
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН 

 
Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение» 

Администрация Коммунарского сельского поселения  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.03.2025г.                №161                    п. Новосветловский 
          

Об утверждении отчета о ходе работ  

по реализации муниципальной  

программы «Пожарная безопасность и 

защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций» и оценке ее 

эффективности по результатам за 2024 

год   

                 В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского 

сельского поселения от 10.04.2018 г. № 89 «Об утверждении Порядка разработ-

ки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коммунар-

ского сельского поселения», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной программы 

«Пожарная безопасность и защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций» по результатам за 2024 год, согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

         2.   Утвердить отчет об оценке эффективности реализации муниципальной 

программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории от чрез-

вычайных ситуаций» по результатам за 2024 год, согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

         3. Контроль по исполнению постановления возложить на заместителя гла-

вы Администрации Коммунарского сельского поселения по вопросам ЖКХ, 

строительству и благоустройству. 

 

Глава Администрации  

Коммунарского сельского поселения                                           О.В. Безрукавая 



Приложение 1 к постановлению 

Администрации Коммунарского 

 сельского поселения 

от 17.03.2025г. №161  

 

 

ОТЧЕТ 

о ходе работ по муниципальной программе  

«Пожарная безопасность и защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций» по результатам за 2024 год 

 

I. Финансирование мероприятий муниципальной программы 

 

«Пожарная безопасность и защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций», в том числе в 2024 году (далее – Программа) 

 

В течении финансового года вносились изменения в программу, причинами 

явились уточнение мероприятий и финансирования Программы.  

 

На реализацию Программы в 2024 году из всех бюджетных источников финан-

сирования по уточненной сводной бюджетной росписи предусмотрено 60,0 тыс. 

рублей. Выполнено работ на сумму 57,0 тыс. рублей. Общий процент выполне-

ния Программы составил 95,0%. 

 

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год представлен в  

таблице № 1. 

 

Объем расходов по источникам финансирования за 2024год 

                                                  (тыс. рублей) 

 
№п/п Источники фи-

нансирования 

Предусмотрено 

программой 

Уточненная 

сводная бюд-

жетная рос-

пись 

Фактическое 

исполнение 

Процент 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 

1.  Местный бюд-

жет, 

всего 

60,0 60,0 57,0 95,0 

Итого  60,0 60,0 57,0 95,0 



 3 

Перечень завершенных мероприятий Программы. 

В рамках Программы все запланированные мероприятия, направленные на со-

действие в защите территорий и населения Коммунарского сельского поселе-

ния от ЧС (по 131-ФЗ полномочия переданы на уровень района), а также по-

жарная безопасность, выполнены в установленные сроки. 

 

Незавершенных мероприятий нет. 

 

Дополнительные источники финансирования не привлекались, предложений об 

их привлечении или иных способах достижения программных целей нет. 

 

Обеспечение деятельности АСФ 

 

В соответствии с программой «Пожарная безопасность и защита населе-

ния и территории от чрезвычайных ситуаций не проводились мероприятия по 

содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и ава-

рийно-спасательных формирований, так как с 2017 года полномочия по 131-ФЗ 

переданы на уровень района. 

 

                                           Защита территории и населения от ЧС 

 

В рамках содействия защиты (предотвращения от ЧС) территории от чрезвы-

чайных ситуаций проводились все запланированные мероприятия. 

 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности населенных пунк-

тов. 

 

В соответствии с программой «Пожарная безопасность и защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций» за счет средств местного бюджета про-

водились мероприятия по тушению пожаров, за счет средств местного произве-

дена закупка пожарных гидрантов на сумму 27,1 тыс. руб., установка пожарных 

гидрантов – 29,9 тыс. руб. Всего выполнено работ на сумму 57,0 тыс. руб. 

  

 В результате проведения данных мероприятий достигнуты основные 

ожидаемы результаты программы: 

- снижение рисков возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчаст-

ных случаев на воде и смягчение их возможных последствий; 

повышение уровня безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах; 

- повышение уровня оперативности реагирования пожарных и спасательных 

подразделений; 

- улучшение процесса обучения и повышения уровня подготовки специалистов 

Коммунарского сельского поселения к действиям при возникновении чрезвы-

чайных ситуаций; 



 4 

- обеспечение материального резерва для ликвидации крупномасштабных чрез-

вычайных ситуаций; 

- улучшение системы информирования населения области для своевременного 

доведения информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- проведение профилактических мероприятий по предотвращению пожаров, 

чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде; 

- повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров, 

чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде. 

 

 

 

 Ведущий специалист по делопроизводству 

 и архивной   работе                                                                         О.А. Домашенко                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 5 

Приложение 2 к Постановлению 

Администрации Коммунарского 

 сельского поселения  

от 17.03.2025г. №161 

 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограм-

мы) «Пожарная безопасность и защита населения и территории от чрезвычай-

ных ситуаций» за 2024 год 

 

Показатель 1. Количество обученных специалистов по единой муниципальной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – об-

ластная подсистема РСЧС). 

                 

Эп = 0/0=0 

 

Показатель 2. Количество зарегистрированных пожаров. 

 

Эп =16/0=0 

 

Показатель 3. Количество происшествий на водных объектах. 

 

Эп = 0/0=0 

 

Показатель 4. Количество населения, погибшего, травмированного и постра-

давшего вследствие чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий на вод-

ных объектах. 

 

Эп = 0/0=0 

 

Показатель 5. Количество публикаций в СМИ по профилактике чрезвычайных 

ситуаций, пожаров, происшествий на водных объектах. 

 

Эп = 5/5=1 

 

Показатель 6. Количество составленных административных протоколов по воз-

гораниям сухой растительности и мусора. 

 

Эп = 11/5=2,2 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы. 

 

Эо= 5/6=0,83 



 6 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 0,83, что характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности муниципальной программы по степени достижения показате-

лей. 

 

Степень реализации основных мероприятий. 

 

СРом = 5/6=0,83 

 

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет 0,83, что характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности программы по степени реализации основных мероприятий. 

 

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы: 

 

СРм =5/6=0,83 

 

ССуз = 57,0/60=0,95 

 

Эис = 0,83/0,95=0,87 

                   

Так как Эис =0,87 бюджетная эффективность реализации программы признает-

ся удовлетворительной. 

 

Уровень реализации муниципальной программы. 

 

УРпр = 0,83x0.5+0,83x0.3+0,87x0.2 = 0,84 

 

Так как УРпр = 0,84 , то уровень реализации муниципальной программы в от-

четном году признан удовлетворительным. 

 

Анализ реализации программы в 2024 году, проведенный в соответствии с Ме-

тодикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-

экономические результаты от реализации программы достигнуты. Принято ре-

шение о целесообразности дальнейшей реализации программы в Коммунар-

ском сельском поселении. 

 

 

Ведущий специалист по  

делопроизводству и архивной   работе                                          О.А. Домашенко                                           

 

 

 

 
 


